

证券代码：300521

证券简称：爱司凯

公告编号：2019-055

爱司凯科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	爱司凯	股票代码	300521
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陆叶	曾毅霞	
办公地址	广州市东风东路 745 号东山紫园商务大厦 1505 房	广州市东风东路 745 号东山紫园商务大厦 1505 房	
电话	020-28079595	020-28079595	
电子信箱	amsky@amsky.cc	amsky@amsky.cc	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	85,693,272.66	76,309,061.59	12.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	8,961,827.01	10,026,589.93	-10.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益	6,185,626.49	7,668,190.54	-19.33%

益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-8,931,404.90	21,287,181.05	-141.96%
基本每股收益（元/股）	0.0622	0.0696	-10.63%
稀释每股收益（元/股）	0.0622	0.0696	-10.63%
加权平均净资产收益率	1.74%	2.01%	-0.27%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	586,787,803.43	584,124,973.01	0.46%
归属于上市公司股东的净资产（元）	517,718,626.76	512,613,230.75	1.00%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	10,378	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波梅山保税港区爱数特投资有限公司	境内非国有法人	34.12%	49,136,580	49,136,580	质押	25,940,000
DT CTP Investment Limited	境外法人	11.29%	16,257,083	0		
共青城容仕凯投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.88%	5,583,303	0		
上海柏智方德投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.31%	4,764,321	0		
应祎琦	境内自然人	2.96%	4,263,700	0		
李广欣	境内自然人	2.70%	3,890,100	0		
刘阳春	境内自然人	2.60%	3,749,019	0		
王坚宏	境内自然人	2.06%	2,969,360	0		
宁波凯数投资咨询有限合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.47%	2,116,315	0		
任卫峰	境内自然人	0.73%	1,048,832	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东与前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）		股东共青城容仕凯投资中心（有限合伙）通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,583,303 股；股东王坚宏除通过普通证券账户持有 1,300 股，还通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,968,060 股,实际合计持有 2,969,360 股；股东任卫峰通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,048,832 股。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2019年上半年，在公司董事会及管理层的带领下，力保公司生产与经营稳定发展，在CTP行业相对稳定成熟的情况下，加快以256路激光光阀技术为基础的高端、高效CTP的市场推广。同时，在新兴的3D打印领域积极开拓市场，实现了3D砂型打印机量产销售。

报告期内，公司主要经营情况：实现营业收入8,569.33万元，较上年同期上升12.30%；实现归属于上市公司股东的净利润896.18万元，较上年同期下降10.62%；扣除非经常性损益的净利润618.56万元，较上年同期下降19.33%。收入增加主要系新产品3D砂型打印机实现量产销售所致；净利润下降因素主要系公司加大研发投入和基建项目完工结转固定资产折旧费用增加所致。

报告期内，公司主要完成以下工作：

1、实现3D砂型打印机量产销售

在报告期内，公司已掌握了砂型3D打印的核心技术，实现了3D砂型打印机量产销售，特别是S2000具有打印效率高、产量大的技术优势。

2、喷头批量化生产线建设

- (1) 完成了广州MEMS生产线的设计，主要设备已到位，现正进行生产线环评申报。
- (2) 完成了喷头流水线的设计和主要生产线功能验证，为喷头的批量商业化生产打下了基础。
- (3) 改善了喷头商业批量生产的工艺路线，目前正在完成量产工装夹具的开发。

3、开拓以256路激光光阀技术为基础的高端CTP市场

加快以256路激光光阀技术为基础的高端CTP的市场开拓。同时，公司不断对CTP产品进行技术提升，使得设备在超高精度和超高速度的打印效率上达到了国际一线水平，推动CTP产品向高端市场迈进。

4、完善公司治理机制

报告期内，公司不断完善法人治理结构，严格按照上市公司的标准规范股东会、董事会、监事会的运作和公司管理层的工作制度，建立科学有效的决策机制、快速市场反应机制和风险防范机制。同时，公司不断强化内部控制体系建设，提高规范运作水平，进一步提升了公司治理水平。公司将继续按照《公司法》、《证券法》等有关法律、法规的要求规范运作，持续深入开展公司治理活动，促进公司规范运作，切实维护上市公司及股东利益。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、财政部于2017年颁布了《企业会计准则第22号金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号-金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号-套期会计（2017

年修订)》(财会〔2017〕9号)和《企业会计准则第37号—金融工具列报(2017年修订)》(财会〔2017〕14号)(上述准则本文统称“新金融工具准则”),并要求境内上市公司自2019年1月1日起实施。公司将按以上文件规定于2019年1月1日起编制公司财务报表。

本次会计政策变更后,公司将执行财政部于2017年印发修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》及《企业会计准则第37号——金融工具列报》。除上述会计政策变更外,其他未变更部分,仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

2、财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号),对一般企业财务报表格式进行了修订,要求执行企业会计准则的非金融企业按照企业会计准则和财会〔2019〕6号的规定编制财务报表,企业自2019年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表均按照财会〔2019〕6号的规定编制执行。

公司将执行财政部发布的财会〔2019〕6号的有关规定,并调整变更相关财务报表列报,2018年12月31日受重要影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目和金额如下:

项目	合并资产负债表		母公司资产负债表	
	调整前	调整后	调整前	调整后
应收票据及应收账款	145,902,653.40		146,837,697.80	
应收票据		1,985,062.50		1,985,062.50
应收账款		143,917,590.90		144,852,635.30
应付票据及应付账款	24,911,791.10		120,597,475.74	
应付票据		6,580,000.00		6,580,000.00
应付账款		18,331,791.10		114,017,475.74

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。